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1. GİRİŞ

İşçilerin çalışma ilişkilerinde, ortak eko-
nomik ve sosyal hak ve çıkarlarını koru-
mak ve geliştirmek için en az yedi işçinin 
bir araya gelerek bir işkolunda faaliyette 
bulunmak üzere oluşturdukları tüzel ki-
şiliğe sahip kuruluşlara sendika denir. 
Sendikalar 6356 sayılı Kanun kapsamında 
önceden izin almaksızın kurulur ve kurul-
dukları işkolunda faaliyette bulunurlar.

2. İŞ SÖZLEŞMESİ

İşçinin işverene bağımlı olarak belirli 
veya belirli olmayan süreyle işgörmeyi 
ve işverenin de ona zamana veya yapılan 
işe göre ücret ödemeyi üstlendiği sözleş-
meye iş sözleşmesi denir. İşçinin işvere-
ne bir hizmeti kısmi süreli olarak düzenli 
biçimde yerine getirmeyi üstlendiği söz-
leşmeler de iş sözleşmesidir. İş ilişkisinin 
bir süreye bağlı olarak yapılmadığı hal-
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de sözleşme belirsiz süreli sayılır.  
Belirli süreli işlerde veya belli bir 
işin tamamlanması veya belirli bir 
olgunun ortaya çıkması gibi objek-
tif koşullara bağlı olarak işveren ile 
işçi arasında yazılı şekilde yapılan 
iş sözleşmesi belirli süreli iş söz-
leşmesidir. Belirli süreli iş sözleş-
mesi, esaslı bir neden olmadıkça, 
birden fazla üst üste (zincirleme) 
yapılamaz. Aksi halde iş sözleşmesi 
başlangıçtan itibaren belirsiz süre-
li kabul edilir. Esaslı nedene dayalı 
zincirleme iş sözleşmeleri, belirli 
süreli olma özelliğini korurlar. Belir-
li süreli iş sözleşmesi ile çalışan işçi 
iş güvencesi hükümlerinden yarar-
lanamaz Mevsimlik yada dönemsel 
çalışmada işin belirli süreli oldu-
ğundan söz edilemez. İş ilişkisinin 
bir süreye bağlı olarak yapılmadığı 
sözleşme belirsiz süreli sayılır. Be-
lirli süreli bir işin tamamlanması 
veya belirli bir olgunun ortaya çık-
ması gibi objektif şartların bulun-
ması halinde sözleşme belirli süreli 
sayılır. Belirli süreli iş sözleşmesi ile 
çalıştırılan işçi, ayırımı haklı kılan 
bir neden olmadıkça, salt iş sözleş-
mesinin süreli olmasından dolayı 
belirsiz süreli iş sözleşmesiyle çalış-
tırılan emsal işçiye göre farklı işle-
me tâbi tutulamaz. Belirli süreli iş 
sözleşmesi ile çalışan işçiye, belirli 
bir zaman ölçüt alınarak ödenecek 
ücret ve paraya ilişkin bölünebilir 
menfaatler, işçinin çalıştığı süreye 
orantılı olarak verilir. Herhangi bir 
çalışma şartından yararlanmak için 
aynı işyeri veya işletmede geçirilen 
kıdem arandığında belirli süreli iş 
sözleşmesine göre çalışan işçi için 
farklı kıdem uygulanmasını haklı 
gösteren bir neden olmadıkça, be-
lirsiz süreli iş sözleşmesi ile çalışan 
emsal işçi hakkında esas alınan kı-
dem uygulanır. Emsal işçi, işyerin-
de aynı veya benzeri işte belirsiz 
süreli iş sözleşmesiyle çalıştırılan 
işçidir. İşyerinde böyle bir işçi bu-
lunmadığı takdirde, o işkolunda 
şartlara uygun bir işyerinde aynı 

veya benzer işi üstlenen belirsiz 
süreli iş sözleşmesiyle çalıştırılan 
işçi dikkate alınır. Belirsiz süreli 
iş sözleşmesiyle çalışan işçinin iş 
sözleşmesinin işverence feshinde 
işçiye ihbar öneli tanınması veya 
ihbar tazminatının ödenmesi ge-
rekir. Bu noktada işçinin tam-kısmi 
süreli iş sözleşmesiyle çalışmasının 
sonuca etkisi yoktur. Belirli süreli iş 
sözleşmesinin süre dolmadan önce 
işverence feshedilmesi halinde ih-
bar tazminatına hak kazanılmasına 
olanak bulunmamaktadır.

3. SENDİKAL HAK ve 
YÜKÜMLÜKÜKLER

3.1. Kurucu Üyelik

Fiil ehliyetine sahip ve fiilen çalışan 
gerçek veya tüzel kişiler sendika 
kurma hakkına sahiptir. Zimmet, 
irtikâp, rüşvet, hırsızlık, dolandı-
rıcılık, sahtecilik, güveni kötüye 
kullanma, hileli iflas, ihaleye fesat 
karıştırma,edimin ifasına fesat ka-
rıştırma, suçtan kaynaklanan mal 
varlığı değerlerini aklama ve kaçak-

çılık suçlarından birinden mahkû-
miyeti bulunanlar sendika kurucu-
su olamaz.

3.2. Sendikal Üyelik

On beş yaşını dolduran ve  6356 
sayılı Kanun hükümlerine göre işçi 
sayılanlar, işçi sendikalarına üye ola-
bilir. Sendikaya üye olmak serbest-
tir. Hiç kimse sendikaya üye olmaya 
veya olmamaya zorlanamaz. İşçiler 
aynı işkolunda ve aynı zamanda 
birden çok sendikaya üye olamaz. 
İşçilerin birden çok sendikaya üye 
olmaları hâlinde sonraki üyelikler 
geçersizdir. Bir işyerinde yardımcı 
işlerde çalışan işçiler de, işyerinin 
girdiği işkolunda kurulu bir sendika-
ya üye olabilir.

3.3. Sendikal Üyelik Başvuru

Sendikaya üyelik, elektronik baş-
vuru sistemine e-Devlet kapısı 
üzerinden üyelik başvurusunda 
bulunulması ve sendika tüzüğünde 
belirlenen yetkili organın kabulü ile 
e-Devlet kapısı üzerinden kazanılır. 
Üyelik başvurusu, sendika tarafın-
dan otuz gün içinde reddedilme-
diği takdirde üyelik talebi kabul 
edilmiş sayılır. Haklı bir neden gös-
terilmeden üyelik başvurusu kabul 
edilmeyenler, bu kararın kendile-
rine tebliğinden itibaren otuz gün 
içinde dava açabilir. Mahkemenin 
kararı kesindir. Mahkemenin da-
vacı lehine karar vermesi hâlinde 
üyelik, red kararının alındığı tarihte 
kazanılmış sayılır.

3.4. Sendikal Üyelik Aidatı

Üyelik aidatının miktarı kuru-
luşların tüzüklerinde belirtilen 
usul ve esaslara göre genel kurul 
tarafından belirlenir. Üyelik ve 
dayanışma aidatları, yetkili işçi 
sendikasının işverene yazılı baş-
vurusu üzerine, işçinin ücretinden 
kesilmek suretiyle ilgili sendikaya 
ödenir. Ödenmesi gereken aidatı 
kesmeyen veya kesmesine rağ-
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men bir ay içinde ilgili işçi sendi-
kasına ödemeyen işveren, bildirim 
şartı aranmaksızın aidat miktarını 
bankalarca işletme kredilerine uy-
gulanan en yüksek faiziyle birlikte 
ödemekle yükümlüdür.

3.5. Sendikal Üyeliğin Sona Ermesi

İşçiler, sendikada üye kalmaya veya 
üyelikten ayrılmaya zorlanamaz. 
Her üye, e-Devlet kapısı üzerinden 
çekilme bildiriminde bulunmak su-
retiyle üyelikten çekilebilir. E-Dev-
let kapısı üzerinden yapılan çekil-
me bildirimi elektronik ortamda eş 
zamanlı olarak Çalışma ve Sosyal 
Güvenlik Bakanlığına ve sendikaya 
ulaşır. Çekilme, sendikaya bildirim 
tarihinden itibaren bir ay sonra ge-
çerlilik kazanır. Çekilenin bir aylık 
süre içinde başka bir sendikaya üye 
olması hâlinde yeni üyelik bu süre-
nin bitimi tarihinde kazanılmış sa-
yılır. Sendika üyeliğinden çıkarılma 
kararı genel kurulca verilir. Karar, 
e-Devlet kapısı üzerinden Bakan-
lığa elektronik ortamda bildirilir 
ve çıkarılana yazı ile tebliğ edilir. 
Çıkarılma kararına karşı üye, kara-

rın tebliğinden itibaren otuz gün 
içinde mahkemeye itiraz edebilir. 
Mahkeme iki ay içinde kesin olarak 
karar verir. Üyelik, çıkarılma kararı 
kesinleşinceye kadar devam eder. 
Sosyal Güvenlik Kurumundan yaşlı-
lık veya malullük aylığı ya da toptan 
ödeme alarak işten ayrılan işçilerin 
sendika üyeliği sona erer. Ancak ça-
lışmaya devam edenler ile kuruluş 
ve şubelerinin yönetim, denetleme 
ve disiplin kurullarındaki görevle-
ri sırasında yaşlılık veya malullük 
aylığı ya da toptan ödeme alanla-
rın üyeliği, görevleri süresince ve 
yeniden seçildikleri sürece devam 
eder. İşkolunu değiştirenin sendika 
üyeliği kendiliğinden sona erer. İşçi 
kuruluşu ve şubelerinin organların-
da görev almak üyeliği sona erdir-
mez. İşçi sendikası üyesinin bir yılı 
geçmemek üzere işsiz kalması üye-
liğini etkilemez. Herhangi bir askeri 
ödev nedeniyle silah altına alınan 
üyenin üyelik ilişkisi bu süre içinde 
askıda kalır.

3.6. Sendika Özgürlüğünün 
Güvencesi

İşçilerin işe alınmaları; belli bir sen-
dikaya girmeleri veya girmemeleri, 
belli bir sendikadaki üyeliği sürdür-
meleri veya üyelikten çekilmeleri 
veya herhangi bir sendikaya üye 

olmaları veya olmamaları şartına 
bağlı tutulamaz.

İşveren, bir sendikaya üye olan işçi-
lerle sendika üyesi olmayan işçiler 
veya ayrı sendikalara üye olan işçi-
ler arasında, çalışma şartları veya 
çalıştırmaya son verilmesi bakımın-
dan herhangi bir ayrım yapamaz. 
Ücret, ikramiye, prim ve paraya iliş-
kin sosyal yardım konularında toplu 
iş sözleşmesi hükümleri saklıdır.

İşçiler, sendikaya üye olmaları veya 
olmamaları, iş saatleri dışında veya 
işverenin izni ile iş saatleri içinde 
işçi kuruluşlarının faaliyetlerine 
katılmaları veya sendikal faaliyet-
te bulunmalarından dolayı işten 
çıkarılamaz veya farklı işleme tabi 
tutulamaz. İşverenin fesih dışında 
aykırı hareket etmesi hâlinde iş-
çinin bir yıllık ücret tutarından az 
olmamak üzere sendikal tazminata 
hükmedilir.

Sendikal bir nedenle iş sözleşme-
sinin feshi hâlinde işçi, 4857 sayılı 
İş Kanunu’nun, 18, 20 ve 21’inci 
madde hükümlerine göre dava 
açma hakkına sahiptir. İş sözleşme-
sinin sendikal nedenle feshedildi-
ğinin tespit edilmesi hâlinde, 4857 
sayılı Kanunun 21’inci maddesine 
göre işçinin başvurusu, işverenin 
işe başlatması veya başlatmaması 

İşçiler, sendikaya 
üye olmaları veya 
olmamaları, iş 
saatleri dışında 
veya işverenin izni 
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şartına bağlı olmaksızın sendikal 
tazminata karar verilir. Ancak iş-
çinin işe başlatılmaması hâlinde, 
ayrıca 4857 sayılı Kanunun 21’inci 
maddesinin birinci fıkrasında belir-
tilen tazminata hükmedilmez. İşçi-
nin 4857 sayılı Kanunun yukarıdaki 
hükümlerine göre dava açmaması 
ayrıca sendikal tazminat talebini 
engellemez.

İş sözleşmesinin sendikal nedenle 
feshedildiği iddiası ile açılacak dava-
da, feshin nedenini ispat yükümlü-
lüğü işverene aittir. Feshin işverenin 
ileri sürdüğü nedene dayanmadığını 
iddia eden işçi, feshin sendikal ne-
dene dayandığını ispatla yükümlü-
dür. Fesih dışında işverenin sendikal 
ayrımcılık yaptığı iddiasını işçi ispat 
etmekle yükümlüdür. Ancak işçi 
sendikal ayrımcılık yapıldığını güçlü 
biçimde gösteren bir durumu orta-
ya koyduğunda, işveren davranışı-
nın nedenini ispat etmekle yükümlü 
olur. Bu hükümlere aykırı olan toplu 
iş sözleşmesi ve iş sözleşmesi hü-
kümleri geçersizdir. 

4. SENDİKAL NEDENLERLE İŞ 
SÖZLEŞMESİNİN FESHİ

4.1. Fesih

Devam etmekte olan bir hukuki 
ilişkiyi, tek taraflı olarak ve ileriye 
dönük olmak üzere sonlandıran 
bozucu yenilik doğurucu irade be-
yanına “fesih” denir. Fesih hakkı, iş 
sözleşmesini derhal veya belirli bir 
sürenin geçmesiyle ortadan kaldı-
rabilme yetkisi veren bozucu yenilik 
doğuran ve karşı tarafa yöneltilmesi 
gereken bir haktır. 

4.2. Sözleşmenin Feshinde Usul 

İşveren fesih bildirimini yazılı olarak 
yapmak ve fesih sebebini açık ve ke-
sin bir şekilde belirtmek zorundadır. 
Hakkındaki iddialara karşı savun-
masını almadan bir işçinin belirsiz 
süreli iş sözleşmesi, o işçinin davra-

nışı veya verimi ile ilgili nedenlerle 
feshedilemez. Ancak, işverenin 25/
II. maddesi şartlarına uygun fesih 
hakkı saklıdır. İşveren fesih bildiri-
mini yazılı olarak yapmak ve fesih 
sebebini açık ve kesin bir şekilde 
belirtmek zorundadır. İşverenin İş 
Kanunu 25/II. maddesi şartlarına 
uygun fesih hakkı saklı olmak şartı 
ile hakkındaki iddialara karşı savun-
ması alınmadan bir işçinin belirsiz 
süreli iş sözleşmesi o işçinin dav-
ranışı veya verimi ile ilgili neden-
lerle feshedilemez. Yazılı bildirim 
İş Kanunu’nun, 109’uncu maddesi 
gereği ilgiliye yazılı olarak ve imza 
karşılığında yapılacaktır. Bildirim ya-
pılan kişi bunu imzalamazsa, durum 
o yerde tutanakla tespit edilecektir. 
Ancak, 7201 sayılı Kanun kapsamına 
giren tebligatlarda ise bu kanun hü-
kümleri uygulanacaktır. 

4.3. Fesih Bildirimine İtiraz ve 
Usulü 

İş sözleşmesi feshedilen işçi, fesih 
bildiriminde sebep gösterilmedi-
ği veya gösterilen sebebin geçerli 
bir sebep olmadığı iddiası ile fesih 
bildiriminin tebliği tarihinden itiba-
ren bir ay içinde iş mahkemesinde 
dava açabilir. Taraflar anlaşırlarsa 
uyuşmazlık aynı sürede özel ha-
keme götürülür. Feshin geçerli bir 
sebebe dayandığını ispat yüküm-
lülüğü işverene aittir. İşçi, feshin 
başka bir sebebe dayandığını iddia 
ettiği takdirde, bu iddiasını ispatla 
yükümlüdür. Başka bir anlatımla 
yasa koyucu önce genel kanıt kura-
lının aksine işverene bir kanıt yükü 
getirmiş ancak işverenin bu kanıt 
yükünü yerine getirmesinden son-
ra işçinin feshe ilişkin gerçek sebep 
iddiasını da kanıtlamasına olanak 
tanıyarak genel kanıt kuralına dön-
müştür. Dava seri muhakeme usu-
lüne göre iki ay içinde sonuçlan-
dırılır. Mahkemece verilen kararın 
temyizi halinde, Yargıtay bir ay için-
de kesin olarak karar verir.

4.4. Sendikal Sebeple Yapılan 
Feshin Sonuçları 

Sendikal bir nedenle iş sözleşmesi-
nin feshi hâlinde işçi, 4857 sayılı İş 
Kanunu’nun, 18, 20 ve 21’inci mad-
de hükümlerine göre dava açma 
hakkına sahiptir. İş sözleşmesinin 
sendikal nedenle feshedildiğinin 
tespit edilmesi hâlinde, 4857 sayılı 
Kanunun 21’inci maddesine göre 
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işçinin başvurusu, işverenin işe baş-
latması veya başlatmaması şartına 
bağlı olmaksızın sendikal tazminata 
karar verilir. Ancak işçinin işe başla-
tılmaması hâlinde, ayrıca 4857 sayılı 
İş Kanunu’nun, 21’inci maddesinin 
birinci fıkrasında belirtilen tazmina-
ta hükmedilmez. İşçinin İş Kanunu 
hükümlerine göre dava açmaması 
ayrıca sendikal tazminat talebini en-
gellemez

İş sözleşmesinin sendikal neden-
le feshedildiği iddiası ile açılacak 
davada, feshin nedenini ispat yü-
kümlülüğü işverene aittir. Feshin 
işverenin ileri sürdüğü nedene 
dayanmadığını iddia eden işçi, fes-
hin sendikal nedene dayandığını 
ispatla yükümlüdür. Fesih dışında 
işverenin sendikal ayrımcılık yaptığı 
iddiasını işçi ispat etmekle yüküm-
lüdür. Ancak işçi sendikal ayrımcılık 
yapıldığını güçlü biçimde gösteren 
bir durumu ortaya koyduğunda, 
işveren davranışının nedenini ispat 
etmekle yükümlü olur. Bu hüküm-
lere aykırı olan toplu iş sözleşmesi 
ve iş sözleşmesi hükümleri geçer-
sizdir. Nitekim, Yargıtay1 “sendikal 
tazminat davalarında ispat yükü-
nün işçide olduğu hallerde, işye-
rinde çalışan ve sendikaya üye olan 
işçilerin sayısı, hangi tarihlerde üye 
oldukları, üyelikten çekilen işçilerin 
olup olmadığı, işyerinde çalışmakta 
olan işçilerin bulunup bulunmadı-
ğı, aynı dönemde yetki prosedürü-
nün işletilip işletilmediği, işyerinde 
önceki dönemlerde toplu iş söz-
leşmelerinin bağıtlanıp bağıtlan-
madığı, yeni işçi alınıp alınmadığı 
ve alınmışsa yeni işçilerin sendikalı 
olup olmadığı gibi hususlarla, iş-
verence ekonomik veya teknolojik 
nedenlere dayalı bir fesih yoluna 
gidilmesi durumunda teknik yön-
den bu durumun araştırılması” ge-
rektiği yönünde karar vermiştir.

1	 Yargıtay 9.HD-E:2013/15133-
K:2014/10156-T:25.03.2014
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SONUÇ

İş sözleşmesi, taraflara sürekli olarak borç yükleyen bir özel hukuk 
sözleşmesi olsa da, taraflardan herhangi birinin iş sözleşmesini 
bozmak için karşı tarafa yönelttiği irade açıklaması ile ilişkiyi sona 
erdirmesi mümkündür. Fesih hakkı, iş sözleşmesini derhal veya be-
lirli bir sürenin geçmesiyle ortadan kaldırabilme yetkisi veren bozu-
cu yenilik doğuran ve karşı tarafa yöneltilmesi gereken bir haktır. 
Sendikal bir nedenle iş sözleşmesinin feshi hâlinde işçi, 4857 sayı-
lı İş Kanunu’nun, 18, 20 ve 21’inci madde hükümlerine göre dava 
açma hakkına sahiptir. İş sözleşmesinin sendikal nedenle feshedil-
diği iddiası ile açılacak davada, feshin nedenini ispat yükümlülüğü 
işverene aittir. Feshin işverenin ileri sürdüğü nedene dayanmadığını 
iddia eden işçi, feshin sendikal nedene dayandığını ispatla yüküm-
lüdür


